
Uchwała Nr LX IV/1355/2022 

Rady Miasta Rzeszowa 

z dnia 20 czerwca 2022 r. 

 

w sprawie nawiązania współpracy partnerskiej pomiędzy Gminą Miastem Rzeszów, 
Województwo Podkarpackie, Polska, a Miastem Czernihów, Obwód Czernihowski, 
Ukraina. 

 

Na podstawie art. 18 ust.1 i art. 7 ust. 1 pkt. 20 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 559 z późn. zm.) 

 

Rada Miasta Rzeszowa 
uchwala, co następuje: 

 

§1 

1. Wyraża się zgodę na nawiązanie współpracy partnerskiej pomiędzy Gminą 
Miastem Rzeszów, Województwo Podkarpackie, Polska, a Miastem Czernihów, 
Obwód Czernihowski, Ukraina. 

2. Zasady tej współpracy określa Umowa o współpracy partnerskiej pomiędzy 
Gminą Miastem Rzeszów, Województwo Podkarpackie, Polska, a Miastem 
Czernihów, Obwód Czernihowski, Ukraina, stanowiąca załącznik do niniejszej 
uchwały. 

 

§2 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Rzeszowa. 

  

§3 

Uchwałą wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

                                                                                                                  

                                                                                                         Przewodniczący 

Rady Miasta Rzeszowa 
 

 

Andrzej Dec 



Uzasadnienie do Uchwały Nr 

LX IV/1355/2022 

Rady Miasta Rzeszowa 

z dnia 20 czerwca 2022 r. 

 

Miasto Rzeszów prowadzi współpracę partnerską z 15 miastami z Europy, Stanów 
Zjednoczonych i Chin. Utrzymywane relacje ułatwiają współpracę i wymianę 
gospodarczą, medyczną, edukacyjną, kulturalną, sportową oraz turystyczną.  
 
Miasto Czernihów, położone w odległości 132 km od stolicy Ukrainy, Kijowa, jest 
jednym z najstarszych i najbardziej rozpoznawanych miast, w którym można znaleźć 
historyczne elementy średniowiecznej Ukrainy.  
Pierwsza wzmianka historyczna o Czernichowie w staroruskim latopisie „Powieść 
minionych lat” datowana jest na rok 907. W przeszłości miasto to było jednym 
z najbogatszych i najważniejszych ośrodków Rusi Kijowskiej. 
 
Gdy 24 lutego 2022 roku Ukraina została zaatakowana przez Federację Rosyjską, 
miasto Czernihów zostało poddane jednemu z najcięższych ataków rosyjskich 
okupantów. W związku z usytuowaniem miasta, jak również bliskim sąsiedztwem 
Kijowa, Czernihów utrzymywał główną obronę w kierunku północnym. Od pierwszych 
dni wojny nieustannie prowadzono szturm na miasto, dochodziło do ciągłych nalotów 
i bombardowań obiektów infrastruktury krytycznej i społecznej, jak również ostrzału 
budynków mieszkalnych z artylerii, systemów odrzutowych ognia salwowego oraz 
pocisków balistycznych. 
Podczas aktywnych działań wojennych, które toczyły się w Czernihowie, wróg zniszczył 

i uszkodził prawie 70% terytorium miasta. Katastrofalne zniszczenia wyrządzono nie 

tylko infrastrukturze wojskowej, ale również cywilnym obiektom miasta: blokom 

mieszkalnym, szpitalom, szkołom, przedszkolom, obiektom i instalacjom ciepło-

wodno-elektrycznym, w szczególności: 

- zniszczono 101 bloków mieszkalnych (9652 mieszkania); uszkodzono kolejne 686 

bloków mieszkalnych (45 388 mieszkań); 

- całkowicie zniszczone zostały 2 szkoły średnie i 1 szkoła zawodowa, 

- uszkodzonych zostało 25 szkół, 37 przedszkoli i 4 zakłady kształcenia zawodowego; 

- zniszczona przychodnia stomatologiczna dla dzieci i uszkodzone 5 szpitali 

- 3 przepompownie wody z 5 istniejących w mieście, które zaopatrywały w wodę 

prawie 84% odbiorców w mieście, 2 przepompownie ścieków zostały zniszczone; 

- znacznemu uszkodzeniu uległy sieci wodociągowe i kanalizacyjne; 

- zniszczono 60 jednostek specjalistycznego sprzętu przedsiębiorstw komunalnych 

miasta. 



Prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski honorując obywateli miast, którzy wyróżnili się 

niezwykłym heroizmem w obronie swoich małych ojczyzn podczas rosyjskiej inwazji 

nadał ich Miastom status Bohaterów. 

6 marca 2022 roku Czernihow uzyskało taki honorowy tytuł „Miasto-Bohater Ukrainy”, 

w celu upamiętnienia wyczynu, masowego bohaterstwa i wytrwałości obywateli, 

którzy bronili swoje miasto podczas odpierania zbrojnej agresji Federacji Rosyjskiej 

przeciwko Ukrainie. 

Czyn, którego dokonali mieszkańcy Miasta-Bohatera Czernihów wejdzie na długie lata 

do historii Ukrainy.  

Miasto Rzeszów, jako nowoczesny ośrodek technologiczny, z dużym doświadczeniem 

w zakresie skutecznego rozwoju miasta oraz gronem dobrze wykfalifikowanych 

specjalistów jest w stanie udzielić wielopłaszczyznowej pomocy miastu Czernihów 

w ramach skutecznej odbudowy miasta, zarówno w zakresie doradztwa, jak i realizacji 

wspólnych projektów, szczególnie w dziedzinie rozbudowy i wdrażania nowych 

technologii w zakresie systemów wodno-kanalizacyjnych, metod segregacji i recyklingu 

odpadów komunalnych, działań na rzecz rozwoju inicjatyw smart city, a także 

wspólnych działań w zakresu rozwoju lotnictwa lekkiego i ultralekkiego. 

W Czernihowie znajduje się Narodowy Uniwersytet "Czernihowski Collegium" imienia 

T. G. Szewczenki, który jest najstarszą instytucją szkolnictwa wyższego w regionie. Jego 

historia zaczyna się od kolegiaty w Czernihowie, założonej w 1700 roku na wzór 

Akademii Kijowsko-Mohylańskiej. Oddziałem kolegiaty w Czernihowie jest Edukacyjno-

Naukowy Instytut Historii i dyscyplin socjohumanistycznych im. O.M Lazarevskiego. 

Inny ważny ośrodek naukowy to Narodowy Uniwersytet „Politechnika Czernihowska”, 

założony w 1960 roku jako filia Kijowskiego Instytutu Politechnicznego. W 2011 roku 

do Politechniki Czernihowskiej dołączył Państwowy Instytut Prawa, Technologii 

Społecznych i Pracy w Czernihowie oraz Czernihowska Handlowa Szkoła Techniczna, 

a w roku 2014 Państwowy Instytut Ekonomii i Zarządzania w Czernihowie oraz 

Technikum Radiomechaniczne w Czernihowie. 

Rozwinięty potencjał naukowy obu miast umożliwi także nawiązanie relacji 

partnerskich pomiędzy rzeszowskimi i czernichowskimi uczelniami. 

Współpraca Rzeszowa z tak ważnym historycznie miastem Ukrainy, w tak trudnym dla 

niego czasie, przyczyni się do nawiązania trwałych relacji partnerskich, jak również 

umożliwi wdrażanie wieloaspektowych inicjatyw na rzecz rozwoju obu miast. 

 

 
 


